Libero Consorzio Comunale di Enna

Procedura aperta per l'affidamento del servizio di ingegneria-architettura relativo alla Progettazione
definitiva-esecutiva, Direzione dei Lavori, Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione, redazione relazione geologica e indagini per "L'INTERVENTO DI LAVORI DI ADEGUAMENTO
SISMICO DELL'ITCG A. VOLTA DI NICOSIA"




Informazioni sulla gara

ID

43

Tipologia di gara:

Procedura aperta

Criterio di valutazione:

Economicamente piu vantaggiosa

CPV: 71000000-8
Protocollo: 1053/2020
CIG: 83494296C6
CUP: G13H18000290002
Tipo di fornitura: Servizi

Atto di riferimento:

DETERMINA DIRIGENZIALE N. 1053/2020

RUP:

Rosalba Felice

Responsabile dell'esecuzione del contratto:

ING. GIUSEPPE GRASSO Dirigente del Ill Settore

Per richiedere informazioni:

ARCH. ROSALBA FELICE

Stato:

In svolgimento

Soggetto aggiudicatore:

Libero Consorzio Comunale di Enna

Centro di costo:

Settore llI

Destinatario fornitura/servizio:

Settore Il

Aggiudicatario:

ING. ANNALISA AGRUSA

Comunicazione:

Si precisa che la prima seduta
pubblica si svolgera presso la
sala Gare del Libero Consorzio
Comunale di Enna nel giorno e
nell'ora che saranno comunicati ai
concorrenti dopo la nomina dlela
commisione aggiudicatrice
nominata ai sensi dell'art. 8 della
L.R. 12/2011 e dell'art. 12 del
D.P.R.S. 13/2012. La data di
apertura delle offerte indicata e
puramente indicativa.




Importi e oneri

Importo complessivo a base d'asta: 514.666,56 €

Importo, al netto di oneri, soggetto a ribasso: |514.666,56 €

Oneri: 0,00 €

Garanzia fideiussoria: 2.708,56 €

Criteri punteggio documentazione economica

Nome criterio/sub-criterio Punteggio massimo attribuibile
Riduzione tempo
Riduzione tempo 5.00
Totale criterio 5.00
Totale 5.00

Criterio di valutazione dell'offerta economica

Formula_ per calcolo del punteggio dellofferta 1.2 Proporzionalita inversa sul ribasso
economica
Punteggio massimo da attribuire all'offerta 15
economica
Date pubblicazione e scadenza
Data inizio partecipazione: 01 ottobre 2020 8:00:00

Termine ultimo per la presentazione di quesiti: | 19 ottobre 2020 17:00:00

Data scadenza: 22 ottobre 2020 9:00:00

Documenti richiesti ai partecipanti - Documentazione amministrativa

DGUE

allegato B - schema di istanza

Documento di Identita

Cauzione - Fidejussione

Eventuali documenti integrativi

allegato C - schema DICHIARAZIONE INTEGRATIVA

allegato D.a PROTOCOLLO DI LEGALITA provincia

allegato D.b dichiarazione protocollo di legalita C.A. dalla Chiesa

allegato F_ PATTO INTEGRITA __VOLTA

PASSOE

allegato A - schema di contratto

Documenti richiesti ai partecipanti - Offerta economica

Offerta economica

Eventuali documenti integrativi







Documentazione gara

BANDO DI GARA

Computo indagini Nicosia

1814_SF_ST_T1_css_A_180626

1814_SF_ST_T1_D01_A 180626

1814_SF_ST_T1_D02_A 180626

1814_SF_ST_T1_DO03_A_ 180626

1814_SF_ST_T1_D04_A 180626

1814_SF_ST_T1_D05_A 180626

1814_SF_ST_T1_D06_A 180626

1814_SF_ST_T1_D07_A 180626

1814_SF_ST_T1_D08_A_ 180626

1814_SF_ST_T1_D09_A 180626

1814_SF_ST_T1_gec_A 180626_

1814_SF_ST_T1_rg_A 180626

1814_SF_ST_T1_rpi_A 80626

1814_SF_ST_T1_rti_A 180626

1814_SF_ST_T1-ee_180626

11350PVSall1120625

11350PVSall2120625

11350PVSall3120625

11350PVSall4120625

11350PVSptc120625

11350PVSptcA120625_TESTATINA

11350PVSptcAppendice A120625

11350PVSptcAppendice B120625

11350PVSptcAppendice C120625

11350PVSptcAppendice D120625

11350PVSptcAppendice E120625

11350PVSptcAppendice F120625

11350PVST01A120526

11350PVST02A120625

11350PVST03A120625

11350PVST04A120625

11350PVST05A120625

11350PVST06A120625

11350PVST07A120625




11350PVST08A120625

completo Schede di sintesi verifiche sismiche Nicosia

RELAZIONE ESPLICATIVA FINALE

direzione lavori con dir op

parcella progettazione definitiva ed esecutiva

relazione geologica

sicurezza esecuzione

sicurezza progettazione

DISCIPLINARE DI GARA

AVVISO CHIARIMENTI DISCIPLINARE - ALL_E

DETERMINA DIRIGENZIALE A CONTRARRE_N. 1053_2020




Chiarimenti

Domanda

Risposta

Come indicato al punto 11 del disciplinare si chiede
riscontro sulle date di svolgimento del sopralluogo.
Grazie.

COME RIPORTATO

NELL'ALLEGATO AVVISO
CHIARIMENTI, ALLA

DOCUMENTAZIONE DISPONIBILE

IN PIATTAFORMA

RELATIVAMENTE ALLA
PROCEDURA DI GARA:

CHIARIMENTI ALLART. 11
“SOPRALLUOGO" del Disciplinare

di Gara

Si portano a conoscenza i concorrenti delle
modalita di svolgimento del sopralluogo di cui

allart. 11 del disciplinare di gara:

1. Il sopralluogo, previo accordo con il RUP o

con suo designato, fra il personale
scolastico indicato dal Dirigente scolastico,
potra essere effettuato dal 07/10/2020 fino
alla data del 18/10/2020 dalle ore 09:00 alle
ore 12:00 e dalle ore 16:00 alle ore 19:00. E’
gratida comunicare il giorno e l'ora del
programmato al n. telefonico 0935/639815.
Sullavvenuta effettuazione del sopralluogo
sara necessario acquisire la certificazione

da parte del soggetto incaricato.

2. Il sopralluogo potra essere effettuato dal

concorrente o da un delegato in

rappresentanza del RTP qualora costituito o

da tutti i professionisti nel caso di

raggruppamento non ancora costituito. In

questo caso tutti i componenti del

costituendo RTP, qualora sia incaricato del
diverso

sopralluogo un solo o un




rappresentante, dovranno produrre apposita

delega.

3. La certificazione rilasciata in sede di
sopralluogo, dovra essere prodotto in uno

alla documentazione amministrativa.

Domanda

Risposta

Con la presente si chiede a codesta Stazione
Appaltante se le indagini inserite all'interno della
documentazione a base gara nel file denominato
"Computo indagini Nicosia" siano da intendersi a
carico dell'amministrazione e facenti parte degli
strumenti necessari per redigere la relazione
geologica. Le stesse fanno parte del quadro
economico dell'intervento? Grazie. Distinti saluti.

Le indagini sono anch'esse
oggetto di affidamento del
presente servizio
e saranno eseguite dagli
aggiudicatari. Fanno parte del
servizio di
ingegneria e NON del quadro
economico fra le somme a
disposizione

Si richiama il primo comma
dell'articolo 9 del disciplinare
di gara:

9. SUBAPPALTO
Non € ammesso il subappalto,
fatta eccezione per le attivita
indicate
all'art. 31, comma 8 del Codice
(indagini geologiche,
geotecniche e sismiche,
sondaggi, rilievi,
misurazioni e picchettazioni,
predisposizione
di elaborati specialistici e di
dettaglio, con esclusione delle
relazioni geologiche, nonché




per la sola
redazione grafica degli
elaborati progettuali)......

I RUP

ARCHITETTO ROSALBA
FELICE

Domanda

Risposta

Al punto 12 del disciplinare viene richiesto il
pagamento del contributo a favore dell' ANAC pari
ad € 35. Secondo la legge n. 77 del 17/07/2020 art.
65 che recita: "Le stazioni appaltanti e gli operatori
economici sono esonerati dal versamento dei
contributi di cui all’articolo 1, comma 65, della legge
23 dicembre 2005, n. 266 all’Autorita nazionale
anticorruzione, per tutte le procedure di gara
avviate dalla data di entrata in vigore del presente
decreto e fino al 31 dicembre 2020" sembrerebbe
non essere dovuto. Chiedo chiarimenti in merito.
Grazie

COSI' COME GIA'
RAPPRESENTATO NEI
CHIARIMENTI PUBBLICATI
A CORREDO DELLA
DOCUMENTAZIONE SI
RIBADISCE

CHIARIMENTI ALLART.
12 “PAGAMENTO DEL
CONTRIBUTO A FAVORE
DELL,ANAC” del Disciplinare di

Gara

ai sensi dell’art 65 del dl
34/2020, “Le stazioni
appaltanti e gli operatori
economici sono
esonerati dal
versamento dei
contributi di cui
all’articolo 1, comma 65,
della legge 23 dicembre
2005, n. 266 all’Autorita




nazionale anticorruzione
per tutte le procedure di
gara avviate dalla data
di entrata in vigore della
presente norma e fino al
31 dicembre 2020.”

Per quanto sopra, |l
pagamento contributo
ANAC, di cui allart. 12 del
Disciplinare di Gara, NON E’
DOVUTO.

Dott. Sergio Trapani

Domanda

Risposta

Non € possibile utilizzare categorie
diverse da quelle previste nel bando.

La categoria edilizia prevista dal
bando & E.20. Sono possibili
qualificazioni nell'ambito della stessa
categoria, come previsto dalla
Delibera n. 973 del 14 settembre
2016 — Linee Guida n. 1, di
attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016,
n. 50, recanti “Indirizzi generali
sullaffidamento dei servizi attinenti
allarchitettura e all'ingegneria”
(deliberata dal Consiglio il 14
settembre 2016). E' previsto allart 1
del capitolo V — Classi, categorie e
tariffe professionali quanto segue:

Ai fini della qualificazione,
nell’ambito della stessa categoria
edilizia, le attivita svolte per opere
analoghe a quelle oggetto dei servizi




- trattandosi di intervento caratterizzato
prevalentemente dall'adeguamento sismico
delle strutture dell'edificio scolastico
esistente, si chiede se & possibile
utilizzare ai fini della verifica dei requisiti di
capacita tecnica servizi di ingegneria
strutturale con ID opere S03.

da affidare (non necessariamente di
identica destinazione funzionale)
sono da ritenersi idonee a
comprovare i requisiti quando il
grado di complessita sia almeno pari
a quello dei servizi da affidare.
Esemplificando, 'aver svolto servizi
tecnici per la realizzazione di
ospedali (E.10), caratterizzati dal
grado di complessita pari a 1,20, pud
ritenersi idoneo a comprovare
requisiti per servizi tecnici
caratterizzati da pari complessita,
quali quelli per la realizzazione di
tribunali (E.16), o da minore
complessita, quali quelli per la
realizzazione di scuole (E.09 con
grado di complessita pari a 1,15).
Tale criterio € confermato dall’art. 8
del d.m. 17 giugno 2016, ove
afferma che “gradi di complessita
maggiore qualificano anche per
opere di complessita inferiore
all’interno della stessa categoria
d’opera”. Le considerazioni di cui
sopra, applicabili alle opere
inquadrabili nelle attuali categorie
“edilizia”, “strutture”, “viabilita”, non
appaiono, di regola, estensibili ad
ulteriori categorie (“impianti”,
“idraulica”, ecc.), in quanto
nellambito della medesima categoria
convivono destinazioni funzionali
caratterizzate da diverse specificita;
a titolo esempilificativo, I'aver
espletato servizi per la realizzazione
di impianti elettrici non appare idoneo
a qualificare il progettista per la
realizzazione di impianti
termoelettrici, sebbene questi ultimi
siano caratterizzati da minore grado
di complessita nella tabella Z-1,




come dimostrano i riferimenti, nella
stessa tabella, alle classi e categorie
di cui alla |. 143/1949.

Arch. Rosalba Felice

Domanda

Risposta

ATTESTAZIONE SOPRALLUOGO E
SOTTOSCRIZIONE DElI
PARTECIPANTI

L'attestazione di avvenuto
sopralluogo ha lo scopo di consentire
al'Ente Appaltante l'acquisizione
della dichiarazione sulla conoscenza
dei luoghi e di tutte le situazioni che
possono determinare la proposta
tecnica ed economica da parte di
TUTTI i partecipanti.

Si ritiene che fra la documentazione
amministrativa sia necessario
inserire, da parte di tutti i
partecipanti, anche da chi non era
stato in precedenza indicato,
I'accettazione della predetta
attestazione e la delega integrata da
tutti i componenti del RTP ( se ¢ il
caso, per esempio, indicando la
dimenticanza dell'indicazione di tutti i
componenti, ecc. ).

Criteri punteggio documentazione tecnica

Nome criterio/sub-criterio

| Punteggio massimo attribuibile

Caratteristiche metodologiche dell'offerta

ggcumentazione grafica qualita livello tecnico staff 50.00
Modalita coordinamento Stazione appaltante B.3 10.00
Organizzazione e metodologia B.1 10.00
Totale criterio 40.00
Professionalita ed adeguatezza dell'offerta

Documentazione grafica 40.00
Totale criterio 40.00
Totale 80.00




Documenti richiesti ai partecipanti - Offerta tecnica

Offerta tecnica

Eventuali documenti integrativi




	Procedura aperta per l’affidamento del servizio di ingegneria-architettura relativo alla Progettazione definitiva-esecutiva, Direzione dei Lavori, Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, redazione relazione geologica e indagini per "L'INTERVENTO DI LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO DELL' ITCG A. VOLTA DI NICOSIA"

